Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd lau, 10 lonawr 2013 Assembly for
Wales

oo C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Deddfwriaeth: Steve George (Y Bil Asbestos) /
Fay Buckle (Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol)

Clercod y Swyddfa Deddfwriaeth 029 2089
8242/8041

Polisi: Llinos Dafydd

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8403/8041
PwyllgorlGC@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos
(Cymru): Sesiwn dystiolaeth 1 (09:00-09:45)
Mick Antoniw AC, yr Aelod sy’n gyfrifol am y Bil Adennill Costau Meddygol ar
gyfer Clefydau Asbestos (Cymru)
Vaughan Gething AC
Paul Davies, Aelod Cyswllt o Athrofa lechyd a Gofal Cymdeithasol Cymru

Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru) fel v'i cyflwynwyd

Memorandwm Esboniadol

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (09:45)
Eitemau 4, 7,8 & 12

Sesiwn breifat



4. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos
(Cymru): trafod tystiolaeth yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil (09:45-
10:00)

Sesiwn gyhoeddus

5. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos

(Cymru): Sesiwn dystiolaeth 2 (10:00-10:45) (Tudalennau 1 - 6)
HSC(4)-01-13 papur 1
HSC(4)-01-13 papur 2

Ymwybyddiaeth Asbestos a Chefnogaeth Cymru

Joanne Barnes-Mannings, Swyddog Allgymorth Cymunedol
Lorna Johns, Swyddog Ymchwil a Datblygu Strategol

Fforwm Grwpiau Cymorth Dioddefwyr Asbestos y DU
Tony Whitston, Cadeirydd, Fforwm Grwpiau Cymorth Dioddefwyr Asbestos y
DU

Marie Hughes, Cymorth Mesothelioma (Grwp Cymorth Dioddefwyr Manceinion
Fwyaf)

6. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos

(Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3 (10:45 - 11:30) (Tudalennau 7 - 11)
HSC(4)-01-13 papur 3

Undebau Llafur
Uno’r Undeb a GMB Cymru a De Orllewin Lloegr

Hannah Blythyn, Cydgysylltydd Ymgyrchoedd a Pholisi Uno’r Undeb
Mike Payne, Swyddog Rhanbarthol, GMB

Sesiwn breifat

7. Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): barn y

cynghorwyr arbenigol (11:30 - 11:45) (Tudalennau 12 - 21)
HSC(4)-01-13 papur 4

Sesiwn breifat

8. Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Briff
Ffeithiol (11:45 - 12:15)

Rob Pickford - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant, Llywodraeth



Cymru

Julie Rogers - Dirprwy Gyfarwyddwraig Is-adran Deddfwriaeth a Polisi Gwasanaethau
Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru

(Egwyl 12:15-13:30)

Sesiwn gyhoeddus

9. Cynlluniau i ad-drefnu byrddau iechyd - tystiolaeth gan

Ddeoniaeth Cymru (13.30 - 14.15) (Tudalennau 22 - 28)
HSC(4)-01-13 papur 5

Yr Athro Derek Gallen, Deon Uwchraddedigion

Yr Athro Peter Donnelly, Dirprwy Ddeon Uwchraddedigion

Dr Helen Fardy, Arweinydd Ad-drefnu Gwasanaethau Pediatrig

Dr Jeremy Gasson, Arweinydd Ad-drefnu Gwasanaethau Obstetreg a
Gynaecoleg

10. Cynlluniau i ad-drefnu byrddau iechyd - tystiolaeth gany

Fforwm Clinigol Cenedlaethol (14.15 - 15.00) (Tudalennau 29 - 41)
HSC(4)-01-13 papur 6

Yr Athro Michael Harmer, Cadeirydd
Mary Burrows, Prif Weithredwr Arweiniol GIG Cymru

11. Papurau i'w nodi (Tudalennau 42 - 46)
Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd a 5 Rhagfyr 2012

Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Llythyr o'r
Llywydd (Tudalennau 47 - 51)

HSC(4)-01-13 paper 7

HSC(4)-01-13 paper 7 (atodiad)

Y Blaenraglen Waith - mis lonawr i fis Chwefror 2013 (Tudalennau 52 - 54)
HSC(4)-01-13 papur 8

Sesiwn breifat

12. Y Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru): trafod y rheoliadau drafft



Eitem 5

Consultation on the Recovery of Medical Costs for Asbestos Diseases (Wales) Bill.

Evidence of Asbestos Awareness & Support Cymru

Introduction

1. This evidence is submitted by Asbestos Awareness and Support Cymru (AASC), a support group for
victims of asbestos related diseases and their families. It has a web presence plus Facebook and
Twi
[...]
of patients
and staff?

Has sufficient emphasis been placed on the potential impact on
configuration of integrating services, as appropriate?

Does the plan maximise the potential for prevention and admission
avoidance?

Linked with the workforce plan, have governance issues relating to
changing and enhanced staff roles, and working with joint agencies been
considered.

Buildings and Facilities

Has consideration been given to the appropriateness and sustainability of
current estate and facilities to provide both current and projected care
modalities?

Is the strategy for the future of community hospitals clearly set out and to a
timeline?

Compatibility across Wales

How do the proposals for a specific LHB fit within an overall structure for
NHS Wales its partner services?

Tudalen 41



Eitem 11

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 29 Tachwedd 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09:15 - 12:30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200000_29_11_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Mark Drakeford (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Rebecca Evans

Vaughan Gething

William Graham

Elin Jones

Darren Millar

Lynne Neagle

Lindsay Whittle

Kirsty Williams

Tystion:

Nicola Davis-Job, Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru

Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru

David Sissling, Llywodraeth Cymru

Lisa Turnbull, Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru

Dr Phil Evans, Y Grwp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol
ar Ddiabetes ac Endocrinoleg

Dr David Millar Jones, Y Grwp Cynghori Arbenigol
Cenedlaethol ar Ddiabetes ac Endocrinoleg

Julie Lewis, Y Grwp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol ar
Ddiabetes ac Endocrinoleg

Dr Mike Page, Y Grwp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol
ar Ddiabetes ac Endocrinoleg

Richard Roberts, Y Grwp Cynghori Arbenigol
Cenedlaethol ar Ddiabetes ac Endocrinoleg

Staff y Pwyllgor:

Llinos Dafydd (Clerc)

Lara Date (Clerc)

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Tudalen 42



1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

2. Ymchwiliad i’r gwaith o weithredu’r fframwaith gwasanaeth
cenedlaethol ar gyfer diabetes yng Nghymru a’i ddatblygiad yn y
dyfodol - Tystiolaeth lafar

Y Grwp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol ar Ddiabetes ac Endocrinoleg
2.1 Atebodd y tystion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd Dr Evans i ddarparu copi o’r ddogfen a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru
yn 2010 ar argaeledd addysg strwythuredig am ddiabetes math 1 yng Nghymru.

Gwasanaeth Sgrinio ar gyfer Retinopathi Diabetig Cymru

2.3 Atebodd Mr Roberts gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

Coleg Brenhinol Nyrsio Cymru

2.4 Atebodd y tystion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.5 Cytunodd y tystion i ddarparu tystiolaeth ysgrifenedig ychwanegol ar y lleihad
honedig yn nifer y nyrsys diabetes arbenigol mewn blynyddoedd diweddar a rol y
nyrsys diabetes arbenigol ar y Grwpiau Cynllunio a Chyflenwi ar gyfer Diabetes.
Swyddogion Llywodraeth Cymru

2.6 Atebodd Mr Sissling and Dr Jones gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.7 Cytunodd Dr Jones i ddarparu tystiolaeth ysgrifenedig ychwanegol ar wasanaethau

podiatreg ledled Cymru a chopiau o’r llythyron a anfonwyd at fyrddau iechyd ar ol yr
Archwiliad Diabetes Cenedlaethol.

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.17 i sefydlu Is-bwyllgor i gymryd
tystiolaeth ar y Rheoliadau Mangreoedd etc. Di-fwg (Cymru) (Diwygio)

2012
3.1 Cytunodd y Pwyllgor a’r cynnig.

4. Papurau i'w nodi
4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 15 a 21 Tachwedd.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

Tudalen 43



Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Rhagfyr 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 11:20 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200002_05_12_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad: ; :
elodau'r Cynullia Mick Antoniw

Rebecca Evans
Vaughan Gething
William Graham
Elin Jones
Darren Millar
Lynne Neagle
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Lesley Griffiths, Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau

Tystion: .
v Cymdeithasol

Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru
David Sissling, Llywodraeth Cymru

Sarah Beasley (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
afty Pwylligor Llinos Dafydd (Clerc)

Steve George (Clerc)

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Olga Lewis (Dirprwy Glerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Victoria Paris (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

Tudalen 44



2. Craffu ar waith y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
2.1 Atebodd y Gweinidog a’i swyddogion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth ysgrifenedig am brosiectau
cyfalaf sydd heb eu cyflawni, y manylion fesul bwrdd iechyd o sut byddai’r £82 miliwn
ychwanegol ar gyfer y GIG yn cael ei ddyrannu, sut bydd Llywodraeth Cymru yn
cyfrannu at yr adolygiad o’r cydbwysedd o ran cymhwysedd rhwng y DU a’r UE, a’r
ddarpariaeth o wasanaethau iechyd meddwl ar gyfer staff yn y lluoedd arfog a’r
gwasanaethau brys.

3. Papurau i'w nodi

Y Wybodaeth Ddiweddaraf am Faterion Ewropeaidd
3.1 Nododd y Pwyllgor y papur.

Llythyr gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy
Weinidog Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol: Camau gweithredu yn deillio o'r
cyfarfod ar 17 Hydref a oedd yn craffu ar y gyllideb

3.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

4. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Ystyried penodi

Cynghorydd Arbenigol i gynorthwyo’r gwaith o graffu ar y Bil

4.1 Trafododd y Pwyllgor yr opsiwn o benodi cynghorydd arbenigol i’'w gynorthwyo a’r
gwaith o graffu ar y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) yng nghyfnod
1.

4.2 Cytunodd y Pwyllgor mewn egwyddor y byddai cym
[...]
gymhwysedd deddfwriaethol wrth i Fil fynd drwy’r broses ddeddfwriaethol.
Bydd y staff sy’n cefnogi eich pwyllgor yn gallu rhoi cyngor ar y materion hyn
a byddaf, wrth gwrs, yn hapus iawn i'w trafod a chi wyneb yn wyneb.

Yn y cyfamser, byddaf yn anfon llythyr tebyg at David Melding fel Cadeirydd y
Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol.

Rhaid i mi bwysleisio mai'r cyngor yr wyf wedi’i gael, ac yr wyf wedi seilio fy
mhenderfyniad arno, yw y gellir datgan yn ddilys fod darpariaethau’r Bil yn
dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad. Fodd bynnag, rwyf am
sicrhau bod y materion yr wyf wedi eu hystyried yn cael eu rhannu gyda'r
Pwyllgorau er mwyn iddynt allu cael eu hystyried ymhellach wrth graffu ar y
Bil, os yw Aelodau’n dymuno gwneud hynny.

Memorandwm Ariannol

Mae’r Rheolau Sefydlog hefyd yn ei gwneud yn ofynnol fy mod yn penderfynu
a fydd angen penderfyniad ariannol ar gyfer y Bil hwn ai peidio. Ar 6l
ystyried y Memorandwm Esboniadol sy'n cydfynd a'r Bil, credaf y bydd angen
penderfyniad ariannol ar ei gyfer, yn unol & Rheolau Sefydlog 26.69(ii) a
26.70.

[ Z/u%%

Rosemary Butler AC, Llywydd

Tudalen 48



Mae'n bosibl bod y ddogfen hon yn cynnwys cyngor cyfreithiol a roddwyd yn
gyfrinachol i Gynulliad Cenedlaethol Cymru ac mae'n bosibl ei fod yn
ddarostyngedig i fraint proffesiynol cyfreithiol.

Y Bil Adennill Costau Meddyqgol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru)

Crynodeb o Faterion sy’n ymwneud & Chymhwysedd Deddfwriaethol

Cefndir

Mae’r Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru)
wedi’i gyflwyno i’r Llywydd gan Mick Antoniw AC, yr Aelod sy’n gyfrifol am y
Bil, i alluogi’r Llywydd i ddatgan ei barn ynghylch a yw’r Bil yn dod o fewn
cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad. Yn unol ag adran 110(3) o Ddeddf
Llywodraeth Cymru 2006 (“y Ddeddf”), a Rheol Sefydlog 26.4, rhaid gwneud
y datganiad hwn pan gyflwynir y Bil, neu cyn hynny.

Ar 0l cael cyngor gan gynghorwyr cyfreithiol y Cynulliad, mae’r Llywydd wedi
penderfynu bod vy Bil, yn ei barn hi, yn dod o fewn y cymhwysedd
deddfwriaethol. Fodd bynnag, mae’r Llywydd o’r farn ei bod yn briodol dwyn
rhai materion sy’n ymwneud a chymhwysedd, y bu’n eu hystyried wrth ddod
i farn, i sylw’r Pwyllgor a fydd yn craffu ar y Bil, fel y gall benderfynu a ddylid
archwilio’r materion hyn ymhellach fel rhan o’r broses graffu.

Trosolwg o’r Bil

3.

Diben y Bil yw sicrhau bod person sy’n talu iawndal i ddioddefwr clefyd sy’n
ymwneud ag asbestos hefyd yn gorfod ad-dalu, i Weinidogion Cymru, y
costau a ddaeth i ran y GIG yng Nghymru wrth ddarparu gofal i’r dioddefwr.
Rhaid gwneud hyn hefyd os caiff yr iawndal ei dalu gan rywun arall ar ran y
person sy’n gyfrifol am y niwed i’r dioddefwr, gan gynnwys cwmniau
yswiriant.

Materion o ran cymhwysedd y bu’r Llywydd yn eu hystyried

4.

Mae’r mater cyntaf yn ymwneud ag adran 15 o’r Bil. Mae’r adran hon yn
ymdrin a rhwymedigaeth yswirwyr i dalu’r taliadau newydd a gyflwynir gan y
Bil. Mae Atodlen 7 i’r Ddeddf yn cynnwys eithriad i’r cymhwysedd
deddfwriaethol sydd wedi’i ddrafftio fel a ganlyn: “Gwasanaethau ariannol,
gan gynnwys...yswiriant”. Nodir yr eithriad hwn o dan Bennawd 4, “Datblygu
Economaidd”, tra bo darpariaethau’r Bil yn ymwneud a Phynciau a restrir o
dan Bennawd 9, sef “lechyd a Gwasanaethau lechyd”. Fodd bynnag, mae
eithriadau i’r cymhwysedd deddfwriaethol yn berthnasol yn yr un modd i bob
Pwnc a restrir yn Atodlen 7.

Tudalen 49



10.

11.

12.

Mae'n bosibl bod y ddogfen hon yn cynnwys cyngor cyfreithiol a roddwyd yn
gyfrinachol i Gynulliad Cenedlaethol Cymru ac mae'n bosibl ei fod yn
ddarostyngedig i fraint proffesiynol cyfreithiol.

Ar Ol pwyso a mesur, mae’r Llywydd o’r farn fod adran 15 yn dod o fewn y
cymhwysedd deddfwriaethol, oherwydd bod yr adran hon yn atodol i
ddarpariaethau eraill y Bil, neu’n briodol er mwyn sicrhau bod y Bil yn gwbl
effeithiol.

Mae’r ail fater yn ymwneud ag adran 17 o’r Bil. Mae’r adran hon yn nodi bod
y Bil yn rhwymo’r Goron. O ganlyniad, bydd yn effeithio ar Adrannau
L
[...]
: 10 lonawr

Diben

1. Mae’r papur hwn yn gwahodd yr Aelodau i nodi amserlen y Pwyllgor
lechyd a Gofal Cymdeithasol, sydd wedi’i atodi fel Atodiad A.

Cefndir
2. Yn Atodiad A, ceir copi o amserlen y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

hyd at doriad hanner tymor mis Chwefror.

3. Fe’i cyhoeddwyd i gynorthwyo Aelodau’r Cynulliad ac unrhyw aelodau o’r
cyhoedd a hoffai wybod am flaenraglen waith y Pwyllgor. Bydd y Pwyllgor yn
cyhoeddi dogfen o’r fath yn gyson.

4. Gall yr amserlen newid a gellir ei diwygio yn ol disgresiwn y Pwyllgor pan

fydd busnes perthnasol yn codi.

Argymbhelliad
5. Gwahoddir y Pwyllgor i nodi’r rhaglen waith yn Atodiad A.

Tudalen 52



ATODIAD A

DYDD IAU 10 IONAWR 2013
Bore a phrynhawn

Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru)

Sesiynau tystiolaeth lafar

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru)*
Briffio ffeithiol
Ystyried cyngor gan arbenigwyr

Cynlluniau i ad-drefnu gwasanaethau Byrddau lechyd Lleol
Sesiynau tystiolaeth lafar

Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) - rheoliadau drafft
Briffio preifat

DYDD MERCHER 16 IONAWR 2013

Bore yn unig

Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru)

Sesiynau tystiolaeth lafar

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru)*

Ystyried cyngor gan arbenigwyr

DYDD IAU 24 IONAWR 2013
Bore a phrynhawn

Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru)

Sesiynau tystiolaeth lafar

Bil Trawsblannu Dynol (Cymru)

Sesiynau tystiolaeth lafar

DYDD MERCHER 30 IONAWR 2013

Bore yn unig

Tudalen 53



ATODIAD A

Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru)*
Cyfnod 1 - Y dull o graffu

Bil Trawsblannu Dynol (Cymru)
Sesiynau tystiolaeth lafar

DYDD IAU 7 CHWEFROR 2013
Bore a phrynhawn

Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru)
Ystyried y materion allweddol (preifat)

Bil Trawsblannu Dynol (Cymru)

Sesiynau tystiolaeth lafar

Dydd Llun 11 Chwefror - Dydd Sul 17 Chwefror 2013: Toriad yr hanner

tymor

*Noder fod yr eitemau hyn yn dibynnu ar ddeddfwriaeth yn cael ei chyflwyno
gan yr Aelodau priodol sy’n gyfrifol ac yn cael ei hail-gyfeirio gan y Pwyllgor
Busnes i’r Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol fel rhan o’r gwaith o graffu

yng Nghyfnod 1.

Tudalen 54



	Agenda
	5 Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 2
	HSC(4)-01-13(p2)-e-asbestos forum

	6 Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 3
	7 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): barn y cynghorwyr arbenigol
	9 Cynlluniau i ad-drefnu byrddau iechyd - tystiolaeth gan Ddeoniaeth Cymru
	10 Cynlluniau i ad-drefnu byrddau iechyd - tystiolaeth gan y Fforwm Clinigol Cenedlaethol
	11 Papurau i'w nodi
	Cofnodion - 5 Rhagfyr 2012

	11a Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Llythyr o'r Llywydd
	HSC(4)-01-13(p7)-w-PO Llythyr Llywydd Bil Asbestos Bill (Atodiad)

	11b Y Blaenraglen Waith - mis Ionawr i fis Chwefror 2013



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 10 lonawr 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:04 - 15:23 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i//

http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_400000_10_01_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Mark Drakeford (Cadeirydd)
Mick Antoniw
Rebecca Evans
Vaughan Gething
William Graham
Mike Hedges

Elin Jones
Darren Millar
Julie Morgan
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Tystion:

Mary Burrows, Betsi Cadwaldr University Health Board
Yr Athro Peter Donnelly, Deoniaeth Cymru

Dr Helen Fardy, Deoniaeth Cymru

Yr Athro Derek Gallen, Deoniaeth Cymru

Dr Jeremy Gasson, Deoniaeth Cymru

Yr Athro Michael Harmer, Y Fforwm Clinigol
Cenedlaethol

Joanne Barnes-Mannings, Ymwybyddiaeth Asbestos a
Chefnogaeth Cymru

Hannah Blythyn, Unite Wales

Paul Davies, Athrofa lechyd a Gofal Cymdeithasol
Cymru

Marie Hughes, Fforwm Grwpiau Cymorth Dioddefwyr
Asbestos y DU

Lorna Johns, Ymwybyddiaeth Asbestos a Chefnogaeth
Cymru

Mike Payne, GMB Wales & South West

Tony Whitston, Fforwm Grwpiau Cymorth Dioddefwyr
Asbestos y DU




Fay Buckle (Clerc)

Staff y Pwyll :
art'y Pwyligor Llinos Dafydd (Clerc)

Steve George (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Olga Lewis (Dirprwy Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Victoria Paris (Ymchwilydd)

Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth Lynne Neagle. Roedd Mike Hedges yn dirprwyo
ar ran Mick Antoniw ar gyfer eitemau 1-4. Roedd Julie Morgan yn dirprwyo ar ran
Vaughan Gething ar gyfer eitemau 1-6.

2. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):

Sesiwn dystiolaeth 1
2.1 Bu’r Pwyllgor yn clywed tystiolaeth gan Mick Antoniw AC, yr Aelod sy’n gyfrifol am
y Bil, yn ogystal a Vaughan Gething AC, Mr Paul Davies a Mrs Joanest Jackson.

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
3.1 Yn unol a Rheol Sefydlog 17.42(ix),penderfynodd y Pwyllgor gyfarfod yn breifat ar
gyfer eitemau 4, 7, 8 a 12.

4.Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):

trafod tystiolaeth yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil
4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr eitem hon mewn sesiwn breifat.

5. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):

Sesiwn dystiolaeth 2
5.1 Bu’r Pwyllgor yn clywed tystiolaeth gan gynrychiolwyr o Ymwybyddiaeth a
Chefnogaeth Asbestos Cymru a Fforwm Grwpiau Cymorth Dioddefwyr Asbestos y DU.

6. Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):

Sesiwn dystiolaeth 3
6.1 Bu’r Pwyllgor yn clywed tystiolaeth gan gynrychiolwyr o undebau llafur y GMB a
UNITE.

7. Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): trafod

cynghorwyr arbenigol
7.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y papur a gofynnodd i’r clercod gysylltu a’r ymgeiswyr a
awgrymwyd.

8. Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Briff Ffeithiol



8.1 Cafodd y Pwyllgor friff ffeithiol gan swyddogion Llywodraeth Cymru.
EGWYL

Gohiriwyd y cyfarfod rhwng 12.01 a 13.30

9. Cynlluniau i ad-drefnu byrddau iechyd - tystiolaeth gan

Ddeoniaeth Cymru
9.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

10. Cynlluniau i ad-drefnu byrddau iechyd - tystiolaeth gany

Fforwm Clinigol Cenedlaethol
10.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyligor.

11. Papurau i'w nodi
11.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd
a 5 Rhagfyr 2012.

11.1 Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru): Llythyr o'r
Llywydd

11.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr.
11.2 Y Blaenraglen Waith — mis lonawr i fis Chwefror 2013

11.3 Nododd y Pwyllgor y papur.

12. Y Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru): trafod y rheoliadau drafft
12.1 Bu’r Aelodau’n trafod y Rheoliadau drafft a chytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at
y Gweinidog i godi’r materion a nodwyd.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

